
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

DESPACHO DA COORDENADORA-GERAL  

Em 28 de julho de 2017 

 

Nº 3 - A COORDENADORA-GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE ENTIDADES BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria nº 469, de 24 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2015, e 

considerando o disposto no art. 26 da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no art. 14, § 4º do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 

2014, resolve:  

§1º Abrir, pelo prazo de quinze dias a contar da data desta publicação, consulta pública para manifestação da sociedade civil acerca de 

processos que se encontram em fase recursal contra decisão de indeferimento ou cancelamento da Certificação de Entidade Beneficente de 

Assistência Social - CEBAS, referentes às entidades elencadas no Anexo I.  

§2º A manifestação de que trata o parágrafo anterior deverá ser efetivada unicamente em meio eletrônico, por meio do endereço 

http://cebas.mec.gov.br/manifestacao-sociedade-civil.  

§3º Em atendimento ao disposto no § 4ºdo art. 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, não serão admitidas manifestações 

encaminhadas sem a identificação do autor.  

§4º Não serão acolhidas manifestações encaminhadas em desconformidade com o estabelecido nos parágrafos 1º e 2º. 

 

 

 

http://cebas.mec.gov.br/manifestacao-sociedade-civil


 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO I 

 Nome da Entidade CNPJ Nº do Tipo de Processo 

   Processo  

1 ASSOCIAÇAO BENEFICIENTE CARMELITANA -TERESOPOLIS/RJ 16.573.016/0001-23 71000.115569/2009-63 Renovação 

2 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE GOIOERÊ 76.714.302/0001-93 71010.003211/2010-11 Renovação 

3 CASA DA CRIANÇA EURÍPEDES BARSANULFO 46.733.473/0001-07 71000.059307/2010-45 Renovação 

4 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE SANTA TEREZINHA 45.932.043/0001-43 71000.072987/2011-73 Renovação 

 DE AVARÉ    

5 CRECHE COMUNITÁRIA CANTINHO DA CRIANÇA 71.550.222/0001-26 23123.003158/2010-21 Concessão 

6 CRECHE DA MEDALHA MILAGROSA 00.119.925/0001-56 71010.005184/2009-70 Renovação 

7 CRECHE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 77.804.615/0001-03 71000.048190/2011-55 Renovação 

8 FUNDAÇAO UNIVERSITÁRIA DO DESENVOLVIMENTO DO OES- 82.804.642/0001-08 71010.002540/2005-70 Representação Administrativa 

 TE    

9 INSTITUTO EDUCACIONAL GABRIELA MISTRAL 20.031.233/0001-69 23123.002144/2010-90 Renovação 

10 INSTITUTO JOSÉ GERALDO GONÇALVES 97.491.427/0001-71 71000.080021/2011-18 Renovação 

11 PATRONATO MARIA NARCISO E COLÉGIO IRMÃ MARIA EUGÊ- 06.773.741/0001-91 23000.012619/2010-42 Renovação 

 NIA    

12 UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ENSINO -UBEE 17.200.684/0001-78 71010.004997/2009-42 Renovação 

 

CINARA DIAS CUSTÓDIO 

 (Publicação no DOU n.º 145, de 31.07.2017 Seção 1, página 225) 


